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PODSUMOWANIE STRATEGICZNEJ OCENY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO MIEJSCOWEGO 
PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY NĘDZA DLA OKREŚLONYCH 

TERENÓW SOŁECTWA BABICE, UCHWALONEGO UCHWAŁĄ NR  LXXXVII-551-2023 RADY GMINY 
NĘDZA Z DNIA 30 PAŹDZIERNIKA 2023 R. 

 
Podstawa Prawna 

Ustawa z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku  
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania  
na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 ze zm.), w szczególności Art. 55, ust. 3, który określa 
zakres podsumowania. 

1. USTALENIA ZAWARTE W PROGNOZIE ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

W prognozie oddziaływania na środowisko stwierdzono, że projekt planu obejmuje dwa niewielkie 
obszary położony w gminie Nędza, w sołectwie Babice w sąsiedztwie istniejącej odkrywki. MPZP 
procedowany jest uchwałą Nr LXVII-23-2022 Rady Gminy Nędza z dnia 3 października 2022 r.  w 
sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania gminy Nędza dla 
określonych terenów sołectwa Babice. Celem zmiany planu jest umożliwienie dalszego wydobycia części 
złoża „Babice”, którego eksploatacja prowadzona jest w sąsiedztwie. W projekcie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego na obu obszarach wskazano tereny G – górnictwa i wydobycia. W 
obowiązującym mpzp z 2015 r. na obu terenach wskazano jako przeznaczenie tereny lasów ZL. 

Bezpośrednio na obu analizowanych terenach nie występują jakiekolwiek przeciwskazania dla 
eksploatacji kopalin: nie występują wartościowe siedliska przyrodnicze, cieki czy zbiorniki wodne, zabytki 
i dobra kultury. Na analizowanym terenie lub w pobliżu brak jest terenów zabudowanych, co mogłoby 
powodować ewentualny konflikt w związku z emisją nadmiernego hałasu czy zagrożeń pyłowych. Nie 
przewiduje się więc żadnych zagrożeń czy przeciwskazań dla ewentualnego podjęcia eksploatacji. Po 
zakończeniu eksploatacji teren zostanie zrekultywowany w kierunku wodnym, rolnym lub leśnym tak więc 
powróci on do zasobu przyrodniczego gminy. W sytuacji gdy wybrana zostanie rekultywacja w kierunku 
wodnym istniejący zbiornik ulegnie nieznacznemu poszerzeniu, a bioróżnorodność terenu wzrośnie tak 
jak ma to miejsce już na istniejących w otoczeniu zbiornikach. W projekcie planu wskazano kierunek 
rekultywacji wodny lub rolny i leśny, co umożliwi przyrodnicze zagospodarowanie terenu w przyszłości.  

Opracowanie obejmuje dwa fragmenty złoża piasków i żwirów „Babice” (ID Midas 4416) 
położonego w gminie Nędza, w sołectwie Babice. Obie powierzchnie znajdują się w odległości ok. 500 
metrów od siebie i obejmują skraj istniejącej odkrywki, prezentując podobny rodzaj zagospodarowania. 
Powierzchnia obszaru nr 1 wynosi ok. 0,95 ha, zaś terenu nr 2 0,55 ha. powierzchnia całego złoża 
„Babice” to ok. 44 ha. Budowę geologiczną tworzą piaski i żwiry wodnolodowcowe dolne 
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deponowane w okresie Zlodowacenia Środkowopolskiego oraz osady rzeczne związane z dopływami 
Odry, które niegdyś tu płynęły. Bezpośrednio na analizowanych terenach nie występują jakiekolwiek cieki 
czy zbiorniki wód powierzchniowych. Natomiast w bezpośrednim otoczeniu obszarów objętych mpzp 
znajdują się cztery rozległe wyrobiska zalane wodą. Powierzchnia tych wyrobisk to ok. 16 ha, 7 ha, 10 ha 
i 3,5 ha. Dokładna powierzchnia lustra wody jest trudna do oszacowania, gdyż eksploatacja ciągle jest tu 
prowadzona, powstają usypiska, zwały urobku, groble itp. Na analizowanych terenach nie występują 
obszary szczególnego zagrożenia powodzią, ani tereny predystynowane do wystąpienia podtopień. 
Teren nr 1 oraz północna część terenu nr 2 położona jest w obrębie tarasu akumulacyjnego 
nadzalewowego rzeki Odry, zaś część południowa terenu nr 2 wznosi się nieznacznie i tu już zaznacza 
się ukształtowanie terenu bardziej pofałdowane, związane z równiną wodnolodowcową. Rzędne terenu nr 
1 wynoszą ok. 210 m n.p.m., zaś terenu nr 2 211 – 213 m n.p.m. Teren nr 1, jak i jego otoczenie 
pierwotnie był niemal całkowicie płaski, zaś powierzchnia terenu nr 2 opada nieznacznie w kierunku 
północno-zachodnim, gdyż na południe do tego terenu zaznacza się w ukształtowaniu ciąg niewielkich 
wyniesień. Rzędna wody w wyrobisku znajduje się na poziomie 208 m n.p.m. Na część terenu nr 1 
eksploatacja została już przeprowadzona. Zgodnie z mapą ewidencyjną Gminy Nędza na terenie nr 1 
występuje użytek leśny Ls oraz występował grunt orny klasy RVI (obecnie już wyeksploatowany). Na 
terenie nr 2 obok siebie pasami występują fragmenty ujęte jako las Ls oraz grunty zadrzewione Lz. Na 
obu analizowanych terenach oraz w ich pobliżu znajduje się złoże kruszyw naturalnych „Babice” (ID 
Midas 4416), dla eksploatacji tego złoża utworzono obszar i teren górniczy „Babice III”. Złoże obejmuje 
oba tereny za wyjątkiem części północnej terenu nr 1 oraz skrawka zachodniej części terenu nr 2. Obszar 
i teren górniczy obejmują oba analizowane tereny za wyjątkiem niewielkiego skrawku zachodniej części 
terenu nr 2.  Zmiana mpzp związana jest z potrzebą uzyskania koncesji na dalszą eksploatację tego 
złoża. Na terenie nr 1 rośnie las sosnowy, w którego warstwie krzewów występuje czeremcha 
amerykańska i podrost dębów. W części wschodniej tego terenu eksploatacja została już 
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przeprowadzona i znajduje się tu wyrobisko. Od strony południowej i wschodniej również znajduje się 
wyrobisko zalane wodą. Od strony północnej i zachodniej znajdują się zadrzewienia brzozowe i dębowe, 
mające charakter zadrzewień ruderalnych wyrosłych na skutek naturalnej sukcesji na gruntach porolnych. 
Wg Uproszczonego Planu Urządzania Lasu wskazano tu wydzielenie „f - sosna w wieku 60 lat”. 

Na terenie nr 2 znajduje się teren leśny, ale o niewykształconej jednoznacznie strukturze. Rosną 
tu dęby, brzozy, sosny, a w podroście czeremcha amerykańska. Las na obu powierzchniach ma 
charakter stricte gospodarczy. Wg Uproszczonego Planu Urządzania Lasu wskazano tu wydzielenie „z - 
sosna w wieku 80 lat” i „ax – osika w wieku 20 lat. 

Na obu terenach brak jest jakichkolwiek większych wartości przyrodniczych, cennych siedlisk, czy 
stanowisk gatunków rzadkich lub chronionych. Natomiast powstający na skutek eksploatacji zbiornik 
wodny ma szansę stać się w przyszłości ważnym siedliskiem ptaków. Już obecnie obserwuje się tu 
odpoczywające czy żerujące kaczki, gęsi, kormorany, bliskość stawów Łężczok oraz doliny Odry 
powoduje, że miejsce to będzie bardzo atrakcyjnym elementem przyrodniczym. Oba analizowane tereny 
znajdują się w całości w Parku Krajobrazowym Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich, ale 
nie występują tu cenne siedliska przyrodnicze. Natomiast realizacja zbiorników wodnych w wyrobiskach 
powoduje powstawanie nowych siedlisk wodnych, które w pełni mogą wpisywać się  
w charakter parku związany z dawną gospodarką wodną cystersów. Na analizowanych obszarach nie 
występują jakiekolwiek zabytki, stanowiska archeologiczne, strefy ochrony konserwatorskiej czy obiekty o 
wartościach kulturowych.  

Nie przewiduje się znaczącego negatywnego wpływu na środowisko, gdyż eksploatacja będzie 
poszerzona nieznacznie, a jednocześnie działalność taka jest tu już od lat prowadzona na dużo większym 
obszarze w pobliżu. W szczególności nie przewiduje się znaczącego wpływu na wody powierzchniowe, 
podziemne, klimat, przyrodę ożywioną, zabytki, krajobraz oraz na zdrowie i jakość życia mieszkańców. 
Zmianie ulegnie powierzchnia terenu na skutek eksploatacji złoża. W związku z realizacją ustaleń planu 
może nastąpić poszerzenie istniejącego zbiornika wodnego na obu terenach, który istnieje już na terenie 
położonym na południe i zachód od analizowanych obszarów. Nie przewiduje się przekroczenia 
standardów powietrza i klimatu akustycznego gdyż najbliższe obszary zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej znajdują się w znacznym oddaleniu oraz istnieją możliwości ograniczenia ewentualnych 
uciążliwości. Ograniczenia jakichkolwiek uciążliwości, jeśli wystąpią, winny być wskazane na etapie 
uzyskiwania koncesji na wydobycie np. w raporcie oddziaływania na środowisko i w decyzji o 
środowiskowych uwarunkowaniach.  

Projekt planu nie wprowadza funkcji, które mogłyby potencjalnie transgranicznie oddziaływać na 
środowisko.  

W projekcie mpzp nie wprowadzono zapisów dotyczących kompensacji przyrodniczej. Zakres 
kompensacji przyrodniczej może zostać określony, zgodnie z art. 75 ust. 4 i 5 prawa ochrony środowiska 
w pozwoleniu na budowę lub w decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. Ze względu na charakter 
planu oraz brak znaczących negatywnych oddziaływań na elementy środowiska w prognozie 
oddziaływania na środowisko nie proponuje się działań zapobiegawczych lub minimalizujących 
negatywne oddziaływania. W projekcie mpzp wskazano, że teren po przeprowadzeniu eksploatacji należy 
rekultywować w kierunku wodnym, rolnym lub leśnym, co spowoduje powrót do przyrodniczego stanu 
zagospodarowania. Ten zapis można uznać za działanie jednocześnie zapobiegawcze, ograniczające 
oraz kompensujące negatywne oddziaływanie.  

 Projekt planu nie wprowadza funkcji, które mogłyby wpłynąć na cele, przedmiot ochrony oraz 
integralność jakiegokolwiek obszaru Natura 2000, w związku z czym nie ma potrzeby wprowadzenia 
rozwiązań alternatywnych. 

2. OPINIE WŁAŚCIWYCH ORGANÓW 

Właściwymi organami, zgodnie z Art. 57 i Art. 58 ustawy są: 

1) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

2) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 

W piśmie znak ZP.6721.1.2022 z dn. 9 marca 2023 r. wystąpiono o zaopiniowanie projektu  

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dwóch fragmentów gminy Nędza do 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach. W piśmie Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 30 marca 2023 r. znak WOOŚ.410.111.2023.AB projekt planu 

zaopiniowano bez uwag.   
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W piśmie znak ZP.6721.1.2022 z dn. 9 marca 2023 r.  wystąpiono o zaopiniowanie projektu  

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dwóch fragmentów gminy Nędza do Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Raciborzu. W piśmie znak ONS/ZNS.9022.2.29.2022 z dn. 22 marca 2023 r. 

projekt planu zaopiniowano pozytywnie. 

3. ZGŁOSZONE UWAGI I WNIOSKI 

Społeczeństwo uzyskało możliwość zapoznania się z projektem miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dwóch fragmentów gminy Nędza. Udział społeczeństwa w 
opracowywaniu dokumentu został zapewniony zgodnie z obowiązującymi przepisami. Przebieg 
postępowania przedstawiono w tabeli. 

 
Etap  

Sposób zawiadomienia 
Ilość wniosków 

 uwzględnionych/ 
nieuwzględnionych 

Ilość uwag 
uwzględnionych
/nieuwzględnio
nych/uwzględni

onych 
częściowo 

Podstawa prawna 

Obwieszczenie 
o przystąpieniu do 
sporządzania 
miejscowego planu 
zagospodarowania 
przestrzennego 

 ogłoszenie w gazecie: Nasz Racibórz z 
4 listopada 2022 r. 

 ogłoszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Gminy Nędza 

 ogłoszenie na stronie BIP Urzędu 
Gminy Nędza 

W ogłoszeniach termin składania 
wniosków został określony na 30 
listopada 2022 r. 

0/0   Ustawa z dnia 3 
października 2008 
roku o udostępnianiu 
informacji o 
środowisku  
i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa 
w ochronie 
środowiska oraz o 
ocenach 
oddziaływania  
na środowisko (t.j. Dz. 
U. z 2023 r. poz. 1094 
ze zm.) 

 Ustawa z dnia 
27.03.2003 r. o 
planowaniu i 
zagospodarowaniu 
przestrzennym (t.j. Dz. 
U. 2023 r., poz. 977) 

Obwieszczenie 
o wyłożeniu do 
publicznego wglądu, 
dyskusji publicznej  
i zbieraniu uwag 

 ogłoszenie w gazecie: Nasz Racibórz z 
11 sierpnia 2023 r. 

 ogłoszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Gminy Nędza 

 ogłoszenie na stronie BIP Urzędu 
Gminy Nędza 

W ogłoszeniach termin wyłożenia do 
publicznego wglądu określono od 21 
sierpnia 2023 r. do 18 września 2023 r. 
Termin składania uwag został określony 
na 2 października 2023 r. 

Publiczną dyskusję zaplanowano na 18 
września 2023 r. w siedzibie Urzędu 
Gminy Nędza na godz. 14:00. 

 

 0/0 

Po ogłoszeniu o przystąpieniu do sporządzania miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego nie wpłynęły żadne wnioski. Poczyniono przygotowania do dyskusji publicznej w dniu 18 
września 2023 r., jednak ze względu na brak zainteresowanych osób dyskusja nie odbyła się. Po 
wyłożeniu do publicznego wglądu nie wpłynęły żadne uwagi do projektu mpzp. 

Społeczeństwu zapewniono udział w całości postępowania zgodny z przepisami, zapewniający 
możliwość decydowania o polityce przestrzennej gminy. 

4. WYNIKI POSTĘPOWANIA DOTYCZĄCEGO TRANSGRANICZNEGO ODDZIAŁYWANIA  
NA ŚRODOWISKO, JEŻELI  ZOSTAŁO PRZEPROWADZONE 

 Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego nie wprowadza funkcji, które mogłyby 
potencjalnie transgranicznie oddziaływać na środowisko, w związku z czym nie było potrzeby 
przeprowadzenia postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

5. PROPOZYCJE DOTYCZĄCE METOD I CZĘSTOTLIWOŚCI PRZEPROWADZANIA MONITORINGU 
SKUTKÓW REALIZACJI POSTANOWIEŃ DOKUMENTU 

Zakres planu określony w ustawie z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. 2023 r., poz. 977) oraz w rozporządzeniu Ministra 
Rozwoju i Technologii z dnia 17 grudnia 2021 r. w sprawie wymaganego zakresu projektu miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego (Dz. U. z 2021 r. poz. 2404) nie przewiduje możliwości 
określenia monitoringu w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. nie przewiduje 
możliwości określenia monitoringu w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. 

Jednocześnie skutki realizacji postanowień planu będą podlegały bieżącemu monitoringowi 
odpowiednich służb ochrony środowiska, służb ochrony przyrody, organów administracji oraz organizacji 
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ekologicznych. Bardzo ważna jest również postawa obywateli, którzy powinni reagować natychmiastową 
interwencją w przypadku stwierdzenia wystąpienia uciążliwości. 


